1265 Juli 11, Perugia

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Tue magnitudinis nobis littere per nostrum nuper nuntium assignate regii nominis novum titulum et excellentie regalis solium exterioribus oculis offerentes totum nostrum interiorem hominem tanto gaudio perfuderunt, ut levatis in celum manibus dicere Domino cogermur: „*Confirma, Deus, hoc, quod in nobis es operatus*²⁶.“ Sane confidimus in eodem, cuius *perfecta sunt opera*²⁷, quod tue promotionis initia successu firmaturus optato *corroborabit in iudicio et iustitia regnum tuum*²⁸, *hostes sub pedibus tuis conteret*²⁹ et tibi barbaras subiget nationes. Si igitur tam felicibus tuis auspiciis non tibi subito cuncta cedunt ad votum, si que forsan difficultates se ingerunt, numquam tuus deiciatur animus, numquam tua langueat animositas, numquam tua nutet soliditas, numquam concidat vultus tuus. Sic enim Dominus semper cum filiis agere consuevit prius eis ostendens aspera, prius dura, ut eo gratior sit subiuncta prosperitas, quo perplexior eam precesserit difficultas.

Veniunt quidem rumores prosperi de partibus transalpinis, quorum, licet auctoritatis mediocris videri possint emulis relatores, multiplicatio fidem facit, et ex natura negotii redduntur credibilia testimonia eorundem una voce clamantium, quod Francia tota se preparat, tota Provincia se accingit quodque carissimus in Christo filius noster rex Francie illustris fratris ad te gens affectum, sed excedens officium pro te factus est predicator barones et alios ad tuum subsidium excitans et invitans, nec dubium, quin suum adhibeat, ut efficacius exigat alienum. Nos autem in te ecclesiam Dei sponsam multis sperantes honoribus sublimari, sicut primordiis tue promotionis asstitimus, sic et futuris profectibus ex affectu proponimus non deesse.

Quod igitur postulasti de vicario in Campania novo creando, iuxta tuum beneplacitum adimpletur. Mutuum queri facimus, quantum possumus, nostris et tuis interpositis prosenetis, quod quia, quantum vellemus, hic posse non credimus inveniri, vide, fili, quid in Urbe poteris reperire, ubi sunt plures *abundantes in seculo multas divitias obtinentes*³⁰. Regi etiam fratri tuo scribimus, ut rogasti. Nec pro negotio Terre Sancte, quod in summo periculo cernimus, quicquam facimus, quod in nostri tuique negotii vergere valeat detrimentum. De aliis, que scripsisti, quod poterimus, faciemus, et, si vires beneplacito responderent, nichil nobis difficile, quod tibi saltem utile, videretur.

Datum Perusii, V Idus Iulii, anno I.

²⁶ Ps. (G) 67,29.

²⁷ Deut. 32,4.

²⁸ Isai. 9,7.

²⁹ Iudith 14,5, Rom. 16,20.

³⁰ Ps. (G) 72,12.

Clemens IV. an M(atteo Rosso Orsini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Porticu, Rektor des Tuszischen Patrimoniums, apostolischer Legat: trägt ihm auf, P(ietro) di Vico eine vorbereitete Eidformel schwören zu lassen; er werde ihn bewegen, sich von Manfred (von Sizilien) abzuwenden; teilt seine Überlegungen hinsichtlich des zwischen ihm und der Kirche umstrittenen Besitzes mit.

1265 Juli 11, Perugia

Dilecto filio M(atheo) sancte Marie in Porticu diacono cardinali, Patrimonii beati Petri in Tuscia rectori, apostolice sedis legato.

De nostrorum fratrum consilio, qui Perusii nobis assistunt, tuo etiam et aliorum absentium viro nobili P(etro) de Vico large sinum misericordie aperire volentes transacta proxime die Veneris Silvestri de Carbagnio procuratoris sui recepimus iuramentum in forma, quam sub bulla nostra dilectus filius P(etrus) Gimundi capellanus noster tibi offeret interclusam. Quam eisdem nobili et capellano presentibus testibus aliis nichilominus evocatis aperies et in forma subscripta procedes. Primo legetur eidem nobili procuratoris iuramentum et fideliter exponetur. Et ipse in manu tua idem faciet iuramentum et dabit fideiussores de contentis in eodem iuramento comprehendis et fideliter observandis sub pena trium milium marcharum. Et de hiis recipies fideiussores magis idoneos, quos habere poteris, et de numero tuo relinquimus arbitrio. Unam de roquis suis ponet in manu tua nostro nomine, quam tu elegeris, quamdiu nobis placuerit a nobis tenendam. Et hiis factis mittes eum ad nos per te nostro nomine ab excommunicationis vinculo absolutum. Et per eundem capellanum nostrum mittes nobis publicum instrumentum de huiusmodi securitate et processu tuo confectum.

Scire autem te volumus nostrum esse propositum dare ei mandata de abiurando Manfredo quondam principe Tarentino et omnes conventiones cum eo habitas, quas denunciabimus nullas esse, penitus abrumpendo, et quod ecclesie Romane nullo tempore se opponat nec eius inimicis scienter assistat, auxilium, consilium vel favorem impendat et quod nobis et successoribus nostris et Romane ecclesie perpetuo sit fidelis et ad hec omnia successores suos astringat et quod circa terram illam, de qua inter felicis recordationis Urbanum papam predecessorem nostrum et ipsum questio mota fuit, dictum nostrum, cui se stare iuravit, expectans nichil innovet, nullum pactum, nullam conventionem faciat cum quacumque persona quibuscumqueve personis sine nostra licentia speciali et quod iura beati Petri et nostra non impugnet in posterum, immo viriliter et ex fide defendat, etsi qua similia, que ad fidelitatis consolidationem pertineant, fratres duxerint adnectenda.

Sane providebimus eidem super penis et processibus inflictis vel habitis contra ipsum et illa specialiter et generaliter, prout ei utilius esse videbimus, prosequemur. De terra autem, quam dictus predecessor noster petiit, nichil diffiniemus, donec fratres affuerint, qui nunc absunt. Indigemus enim specialiter dilecti filii nostri I(ohannis) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diaconi cardinalis consilio ad illam materiam ordinandam, super qua cum eo pluries habitus est tractatus. Sic tamen ordinabimus, quod maiori dominio penes ecclesiam remanente ipse sub honestis cautionibus terram ipsam cum utili dominio et pleno imperio sibi et suis successoribus retinebit. Credimus etiam ex hac suspensione sibi parari responsum tam ad interpellationem regis quam ad Romanorum clamorem, ut secure respondeat: „Pendet lis coram papa, et absolvi non potui, donec super ea iuravi stare mandatis eiusdem. Unde, donec me expedierit, facere cum aliis nichil possum, ne ad duas partes involvar. Sed tamen dixit michi papa, quod reversis ad ipsum fratribus, qui nunc absunt, mandata sua proferet super illa, et tunc liberius vobis potero respondere.“ Multi nobis iam obloquuntur, quod ad misericordiam tendimus dissolutam, sed novit Altissimus, quod

ex fide procedimus dantes aliquid, immo multum tempori et personis. Nec est, quod in hoc facto tantum nos terreat, quantum clamor illorum fidelium, qui in guerra eiusdem vel membris truncati sunt propriis vel propinquos amiserunt in bello vel in carceribus macerati redemptiones importabiles subierunt, quibus quid responderi valeat, ignoramus. Et, si tua discretio videat aliquod in hac parte remedium tam de hoc quam de aliis, que ad negotii instructionem pertinent, nos cura reddere certiores.

Datum Perusii, V Idus Iulii, anno I.

34.

Clemens IV. an Herzog Wladislaw von Schlesien, Propst von Visegrad: fordert ihn auf, vor ihm und den Kardinälen zu erscheinen.

O. D.

Dilecto filio Wadillavo iuveni duci Slenie, preposito Wisegradensi.

Cum nostris fratribus sis ignotus et ob multa, que nosti, nostra sit tibi presentia necessaria, expedire tibi non dubites te sine more dispendio nostris ac fratrum oculis presentari. Nec enim precipitare te volumus, sed potius sic tibi consulere, ut anime tue provideas et *domui possis disponere*³¹ et cum tua, si tibi placuerit, reverti ad propria libertate. Id tamen tibi credimus necessarium, ut duabus viis terram ingredi non disponas, ad rem certam alliges mentem tuam et militiam illam preferas, ad quam te Dominus, quantum exterioribus liquet indicii, multorum iudicio preelegit.

35.

Clemens IV. an die Dekane und Kapitel der Kirchenprovinz Reims: weist ihre Beschwerden zurück, daß sie zur Unterstützung des Heiligen Landes und König Karls (I.) von Sizilien durch den Hundertsten beziehungsweise den Zehnten sowie durch die Ausweitung des päpstlichen Legationswesens in Frankreich über Gebühr belastet worden seien; fordert sie auf, die Abgaben zu zahlen. – In erweiterter Form an die Kirchenprovinz Lyon.

1265 Juli 13, Perugia

Dilectis filiis decanis et capitulis ecclesie et provincie Remensis.

Dilectum filium magistrum Petrum Ambianensis ecclesie precentorem, procuratorem vestrum in nostra ac fratrum nostrorum presentia constitutum multa gravamina proponentem, quibus vos vehementer asseruit per sedem apostolicam oneratos, patienter audivimus et intelleximus diligenter, que tamen, sicut ab eodem prudenter fuere proposita, non repetimus, cum satis ostendat responsio propositionis substantiam, licet in omnibus eiusdem ordinem non observet. Fatemur sane Remensem ecclesiam et provinciam Romane ecclesie non mediocriter caras esse, quin potius ipsam eas inter sibi carissimas reputasse, quas utique spectabilium excellentia prelatorum, ceterarum nobilitas et scientia personarum, probata fides omnium, obsequiosa devotio singulorum, latitudo diocesum, temporalium eminentia principatuum, diversorum emolumenta proventuum sublimes dudum adeo demonstrarunt, ut ambigere nulli liceat *de rore celi et terre*

³¹ Isai. 38,1.

pinguedine eas ab olim et hodie benedictionem a Domino³² vel, ut loquamur verius, *benedictionum pluvias*³³ meruisse. Verum sanctissima sedes ista, cui licet immeriti presidemus, preventis a Domino tot benedictionibus filiabus carissimis non invidens, sed congaudens se semper, prout decuit, eis exhibuit favorabilem, in suis necessitatibus eis astitit, eas congruis exaltavit honoribus et suis privilegiis communivit Petri gladium in adversarios earum exercens et tyrannorum rabiem ecclesiastica censura compescens. Hec est sollicitudo pervigil matris vestre, hec affectionis sinceritas, hec caritatis sunt ubera, hec viscera pietatis, hec stillicidia gratiarum, quibus affluens mater ad filias, dum incessanter eisdem sue ministerium exhibet servitutis, si *spiritualia seminans*³⁴ metit pro tempore spicas aliquas temporalium, quod plerumque magis indicit necessitas quam voluntas, nec gravat nec spoliat nec dici debet a sapientibus onerosa.

Ut autem ad species descendamus, quis redemptus sanguine Salvatoris et in sortem eius assumptus sub characteris testimonio clericalis dicere debeat se gravatum, si iuxta felicis memorie predecessoris nostri Urbani providentiam centesimam suorum proventuum in subsidium conferrat Terre Sancte, quam sua Dominus in carne veniens honoravit presentia corporali, in qua evangelica verba tamquam vite perhennis semina publicavit, quam sui moriens aspersione cruoris voluit consecrare? Quanta tamen hunc levem articulum difficultas obsedit? Quot excursus sunt habiti, quot recursus, quot consilia refricata, vos nostis. Et nunc, quod dolentes referimus, probat exitus melius, quam vellemus. Si tamen Domino aliter complaceret, Dei, non hominum provisum fuisset consilio, ut terre dicte pararetur auxilium, cuius vicinum imminabat exitium illi notum, qui novit omnia, antequam fiant, cui nec preterita transeunt nec futura succedunt. Iam enim audisse vos credimus, que nuper in ea contigit, stragem populi christiani, subversiones castrorum per hostilem potentiam, que solito acris inardescens *absortis* pluribus *non miratur* sperans, quod totus noster populus transmarinus, quod absit, *influat in os eius*³⁵.

Additur tamen et nobis obicitur: „Si tolerabile videbatur imponi clero centesimam, ex hac causa decima superveniens quomodo non gravaret, cum levibus levia superaddita nedum gravia coniunctim onerent, que gravare non poterant sigillatim?“ Sed hec questio facile solvitur, si rei geste tempus et ordo pensentur. Idem siquidem noster pie memorie predecessor ecclesie sibi credite circumfluentes angustias et pressuras per dilectum filium nostrum S(imonem) tituli sancte Cecilie presbyterum cardinalem, legatum in Francia destinatum, virum nobis non utique ignotum nullaque ratione suspectum probate conversationis et vite multeque providentie ac industrie familiariter nobis exposuit, etiam viam, qua sibi consuli providebat per carissimi in Christo filii nostri C(aroli) ministerium tunc minori dignitate fulgentis, nunc illustris regis Sicilie, si tamen sibi daretur decima in subsidium expensarum, quarum immensitas necessaria ex condicione negotii poterat omnibus esse nota, vosque verbis eiusdem cardinalis auditis sicut devoti filii matris compatientes erumpnis in dandam decimam in pleno consilio consensistis vel aliis consentientibus tacuistis. Postquam tamen mortem nostri predecessoris audistis, per errorem opinione concepta, quod eiusdem cardinalis legatio exirasset, ad appellationis inane presidium convolastis. Iam quidem idem cardinalis in presentia nostra, cum tunc essemus in Francia in minori officio constituti, dicto Carolo nunc regi Sicilie Romanam ecclesiam obligaverat sub oculis solis huius et carissimi in Christo filii nostri Ludovici regis Francie illustris, aliquorum etiam prelatorum, et idem Carolus periculis omnibus pro devotione ecclesie liberaliter se exponens se Romane ecclesie obligaverat vice versa. Unde et nos ad officium apostolatus assumpti luce clarius intuentes, quod nulli penitentie locus erat nec, que provide facta fuerant, poterant sine magno status nostri discrimine et elusione fidelium et perpetuo huius sedis opprobrio retractari, per nostras mandavimus

³² Gen. 27,28, 27,39–40.

³³ Ezech. 34,26.

³⁴ 1. Cor. 9,11.

³⁵ Iob 40,18.

litteras integre solvi decimam factis et faciendis appellationibus non obstantibus, cum nec aliud temporis et negotiorum condicio pateretur. Latas autem sententias in rebelles, qui parere mallent humiliter quam perire, sine difficultate qualibet per cardinalem eundem voluimus et nunc volumus relaxari et super irregularitatibus, si que forsitan ex hac causa contracte fuerant, dispensari.

Quod autem de multiplicatione conquerimini transeuntium legatorum, excusant casus inevitabiles et necessitates diverse sepius, quam vellemus, in diversis provinciis emergentes, quibus consulere nos oportet, cum simus omnibus debitores. Nec possunt transvolare legati, qui per vos transeunt vel ad partes vestras ex necessaria causa divertunt, cum tamen vobis non debeat esse oneri presertim transitus cardinalium, quorum vobis iocundus, ut credimus, est occursum, qui ecclesie universali serviunt et nobiscum super se positum orbem portant. De nobis autem dicimus confidenter, quod per vos transitum facientes in nullius facie legimus, quod graves et ad videndum essemus, et, ut loquamur liberius, si cui gravamen intulimus, non minus affligebatur inferens patiente, cum ibidem mora prolixior visa nobis tunc sterilis mentem nostram acerrime cruciaret. Ceterum procurationum onera, quantum potuit, hec ecclesia relevavit, nam centesime collectores archiepiscopum Tirensem de centesima iussit vivere et missorum attendavit numerum nuntiorum. Et, ut brevius concludamus, filiorum pro viribus indemnitati consulens, quamvis sibi ab emulis non parcat, parcat tamen universis et singulis et devotis precipue, quantum potest.

Quocirca, *cum unum corpus in Christo et invicem membra simus*³⁶, membra quidem viva per gratiam, non emortua, non sit vobis onerosum nec pigrum compati patientibus, indigentibus fratribus subvenire nedum piissime matri vestre, que inserviens *pietati, non questui*³⁷, que Dei sunt, *querit assidue, non que sua*³⁸. Nos enim, o filii predilecti, licet eius vicem geramus in terris, qui universorum est Dominus, cui nichil datur aut redditur nisi suum, vestra spolia non inquirimus nec vestris cupimus carnibus saturari³⁹, sed assumptum pro Deo negotium nec volumus interrompere nec valemus. *Urgent enim nos Christi caritas*⁴⁰, zelus fidei, salus populi christiani, et, cum ad omnia vires nostre sufficere nequeant temporales, subventionem a membris accipimus, a quibus non maiorem compassionem exigimus, quam ad eos, prout novit *scrutator cordium*⁴¹, habeamus.

Datum Perusii, III Idus Iulii, anno I.

Scriptum fuit iuxta predictam formam in provincia Lugdunensi adiecto, quod infra sequitur: Solvite igitur in pace decimam, solvite pariter et centesimam omni diffugio, omni exceptione et omni contradictione et appellatione sublatis. Alioquin latas et ferendas sententias in rebelles non ea, qua iussimus, facilitate dissolvi volumus, sed usque ad satisfactionem condignam cum debito rigore iustitie inviolabiliter observari precipimus et mandamus. Quod quidem a vobis petitum fuerat, ut certam aliquam pecunie quantitatem vel pro tota provincia vel pro diocesibus singulis recipi mandarem, exaudire nequivimus, cum ex hoc evidens dicto regi Sicilie preiudicium pareretur, cui iam totam decimam dudum mandavimus assignari. De hoc tamen cum cardinali agendum est vobis, qui ad id forsitan inducere poterit collectores.

³⁶ Rom. 12,5, Eph. 4,25. Vgl. auch 1. Cor. 12,26.

³⁷ 1. Tim. 6,5–6.

³⁸ 1. Cor. 13,5. Vgl. auch Phil. 2,21.

³⁹ Vgl. Iob 31,31.

⁴⁰ 2. Cor. 5,14.

⁴¹ Sap. 1,6.

36.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor des Herzogtums Spoleto und der Mark Ancona, apostolischer Legat: gratuliert ihm zum Sieg über Civitanova; gebietet ihm, Dokumente über das verräterische Verhalten des Bischofs (Gerardus) von Fermo zusammenzutragen; erteilt entsprechende Anweisungen hinsichtlich Bischof (Gentilis) von Fossombrone.

1265 Juli 14, Perugia

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, ducatus Spoleti et Marchie Anthonitane rectori, apostolice sedis legato.

Succedentibus prosperis congaudemus, maxime per que superbia deprimitur hostium et corda fidelium roborantur, quod nuper accidit Civitatis Nove perfidis per gentem tuam magnifice superatis. Sane, quia Firmanus episcopus ad nos venit, ad cuius confusionem intendimus, quantum iustitia patietur, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus clericum eius in Monte Sancto detentum ad nostram mittas presentiam. Quod si fieri forte nequit, per loca Firmane diocesis, que tibi obediunt, quere diligenter et caute cum religiosiis et clericis quascumque litteras eiusdem episcopi missas ad eos occasione, quacumque poteris, invenire, ut ex comparatione ipsarum convincamus eius mendacium inverecunde negantis suam fuisse litteram proditoriam, quam dictus clericus deferebat, sed et articulos nobis mittas de diversis eius malitiis, proditionibus sive dolis, super quibus eum interrogare possimus, et, quas super eisdem probationes habeas, indilate rescribas. Idem de Forosimphroniensi dicimus, licet contra ipsum plures articulos habeamus a fratre M. *et cetera.*

Datum Perusii, II Idus Iulii, anno I.

37.

Clemens IV. an Bischof (Guglielmino degli Ubertini) von Arezzo: gebietet ihm, den Feinden der Kirche von seinem Besitz in Cortona und anderswo aus keine Hilfe zukommen zu lassen, sondern sich ihnen entgegenzustellen.

1265 Juli 14, Perugia

Episcopo Aretino.

Cum hostes ecclesie contra fideles nostros et terram in gravi multitudine parent exercitum, prout fertur, fraternitati tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus de Cortona et alia terra tua eisdem in armis vel victualibus vel quibuslibet rebus aliis nullum impendi permittas auxilium vel favorem, cum nedum ad ista, sed ad resistendum eisdem et iuvandos fideles eosdem, si se offert oportunitas, quam speramus, viriliter ac potenter intendere te velimus.

Datum Perusii, II Idus Iulii, anno I.

38.

Clemens IV. an M(atteo Rosso Orsini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Porticu, Rektor des Tuszischen Patrimoniums, apostolischer Legat: gebietet ihm auf Bitten König (Karls I.) von Sizilien hin, künftig nur noch gegen Corneto tätig zu werden, nicht aber gegen Orte und Todi.

1265 Juli 16, Perugia

Dilecto filio M(atheo) sancte Marie in Porticu diacono cardinali, Patrimonii beati Petri in Tuscia rectori, apostolice sedis legato.

Cum hostis erectis cornibus de die in diem Urbis partibus appropinquet, non expedit nostram turbari provinciam nec causam precipitii veris vel fictis fidelibus ministrari. Ecce Tudertini miserunt nuper Ortanis auxilium pollicentes plenius, si requirerent. Narnienses et Spoletani, licet non miserint, obtulerunt et ad id asserunt se paratos. Instat penes nos carissimus in Christo filius noster illustris rex Sicilie, ut omnes has exactiones conquiescere faciamus. Quocirca imminet contemplatione discriminum et precibus eiusdem regis inducti discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus solum factum Cornetanorum prosequens iuxta traditam tibi formam et cum omni mansuetudine non tamen penitus dissoluta contra Ortanos vel Tudertinos ulterius non procedas, donec aliud mandaverimus. Nec enim in hoc pendulo diu potest persistere principale negotium, quod si processerit, ut speramus, sine arcu et gladio corrigi poterunt corrigenda. Nec te moveat, quod preces regis a tuis forsitan emulis procurantur, nam et sine hiis idem tibi per omnia sic se rebus habentibus mandavimus.

Datum Perusii, XVII Kalendas Augusti, anno I.

39.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor des Herzogtums Spoletto und der Mark Ancona, apostolischer Legat: verbietet ihm, gegen Urbino Krieg zu führen.

O. D.

Kopiale Überlieferung: Urbino, Biblioteca Centrale Umanistica, Ms. Urbino 28 S. 153 (1718, Pier-Girolamo Vernaccia, nach V1, digitalisiert).

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, ducatus Spoleti et Marchie Anthonitane rectori, apostolice sedis legato.

Intelleximus et non modicum fuimus admirati, si tamen dictis veritas suffragatur, quod Urbinatibus guerram paras, cum tamen hoc tempore guerre nove non placeant, et in via precipue tam expectate militie quam hiis ad curiam venientibus et ab eadem redeuntibus oportuna. Unde tuam discretionem hortamur mandantes, quatenus, si est ita, mutato proposito *convertas gladium in vaginam*⁴², ut detur aliquid tempori et malignis subtrahatur occasio gravius malignandi.

⁴² 1. Paral. 21,27; Ioh. 18,11.

40.

Clemens IV. an Podestà, Capitano del Popolo und Kommune von Urbino: gebietet ihnen, S(imone Paltinieri, Kardinalpriester) von San Martino, (apostolischer Legat,) Genugtuung zu leisten.

O. D.

Kopiale Überlieferung: Urbino, Biblioteca Centrale Umanistica, Ms. Urbino 28 S. 153 f. (1718, Pier-Girolamo Vernaccia, nach V1, digitalisiert).

Dilectis filiis potestati, capitaneo et communi Urbinato.

Quia ea, de quibus scribitis, ignoramus, dilecto filio nostro S(imoni) tituli sancti Martini *et cetera* scribimus, ut, si quid habeat adversum vos, id nobis scribere non postponat a vestra interim molestatione desistens, discretionem vestram hortantes et monentes attente ac vobis per apostolica scripta mandantes, quatenus, si eundem in aliquo offendistis, humiliter et benigne satisfaciatis eidem. Si quid autem erit ambiguum, nos, postquam ad nostram fuerit perlatum notitiam, salutare favente Domino consilium apponemus.

41.

Clemens IV. an M(atteo Rosso Orsini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Porticu, Rektor des Tuszischen Patrimoniums, apostolischer Legat: er habe König (Karl I. von Sizilien) über die unzulänglichen Verhältnisse in Orvieto, Tuscania, Perugia und Viterbo unterrichtet.

1265 Juli 18, Perugia

Dilecto filio M(atheo) sancte Marie in Porticu diacono cardinali, Patrimonii beati Petri in Tuscia rectori, apostolice sedis legato.

Metuimus, quod tu metuis, et, quod extimas, suspicamur. Et ideo regi scribimus, ut animositatis sue progressum freno reprimat rationis. Et dilectis filiis nostris cardinalibus in Urbe morantibus damus nostris litteris in mandatis, ut ad id eum inducant efficaciter, prout eis Dominus ministrabit. Excusamus apud eundem Urbevetanorum angustias, Tuscanensium paupertatem, Perusinorum obligationem ad Urbevetanos emissam, Viterbiensium et similium tepidorum subterfugia, sicut possumus, coloramus. Et ex istis concludimus non mirandum, si de terra nostra minus habet auxilii, quam speraret, quod quanto erit exilius, tanto te minus decet ad Urbem accedere cum eodem.

Datum Perusii, XV Kalendas Augusti, anno I.

42.

Clemens IV. an (Annibaldo Annibaldi, Kardinalpriester von Santi Apostoli, Riccardo Annibaldi, Kardinaldiakon von Sant'Angelo, Giangaetano Orsini, Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano, Ottobuono Fieschi, Kardinaldiakon von Sant'Adriano, und Giacomo Savelli, Kardinaldiakon von Santa Maria in Cosmedin): mahnt sie, König K(arl I.) von Sizilien anzuhalten, sich nicht unvorbereitet in den Kampf zu stürzen, sondern die Verstärkung aus Frankreich abzuwarten.

1265 Juli 18, Perugia

Quinque cardinalibus, qui sunt in Urbe.

Carissimi in Christo filii nostri C(aroli) Sicilie regis illustris magnanimum laudaremus propositum, si prudente crederemus consilio solidatum, sed in illa spiritualium enumeratione donorum, quam propheta sapienter prosequitur sex prima collocans per binarios⁴³, iungit consilio fortitudinem premitens, dirigens ex sequenti, ut alterius roborata suffragiis nobilioribus honorentur effectibus, que, sicut societatis tam utilis emolumenta communicant invicem se iuvantia, sic plerumque vacua remanent et inania separata. Ecce scriptitat per Provinciam se in hostis occursum iturum, si contingat eundem egredi fines regni. Quod si de vestro procedit assensu, miramur plurimum et dolemus, si vel nostra sententia non requiritur vel contempnitur requisita. Stupemus itaque et confundimur nec levi timore concutimur, dum prospicimus tantum exponi negotium tanto discrimini sine causa. Si enim nullum expectaret a partibus transmontanis subsidium, si vicinia adversarii cogeret, color se aliquis excusationis offerret. Sed iam magnam militiam Albam venisse didicimus et adiectione continua venientium cumulari. Et tanta gens nec ad modicum expectabitur, cum strenuus miles unicus per dies plurimos consueverit a quingentis militibus expectari. Demus regem cum suo exercitu proficisci et illum adversarium vel Cellarum vel Vicovari fines cum suis bellatoribus attigisse. Habet, ut fertur, locorum situs, ut pugnet, si vulerit, et, si duxerit abstinentum, non est ad eum sine magno periculo amissionis accessus. Si ergo standum est regi nostro, *quis in solitudine tantam poterit multitudinem panibus saturare*⁴⁴, quis populum continere Romanum? Quin potius vel paucis ad reditum acclamantibus dictum facile multitudo sequetur, et puniri non poterit contumacia nec contemptum non parere impunita. Demum que verecundia regi nostro, si non exit ad hostem Urbis planitiem non intransentem, cum hoc fixum sit apud omnes, quod ad solam ostentationem accedit et, ut regem provocet ad egressum potius quam congressum. Hoc enim magnum esset in eius oculis, si videret a rege nostro in campis supervacue fatigari Romanos. Tunc enim sua dimissa militia ad suas rediret de more solito voluptates. Quocirca discretionem vestram rogandam duximus et hortandam per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus diligentius attendentes pondus negotii et sequelam cum eodem rege, cui super hiis scribimus, collatione habita eum moneatis et efficaciter inducatis, ne se ipsum precipitet et nos et universalem ecclesiam huic exponat discrimini, sed saniore fretus consilio superveniens expectans auxilium suam patiatu audaciam freno prudentie interim cohiberi.

Datum Perusii, XV Kalendas Augusti, anno I.

43.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: mahnt ihn, König Karl (I.) von Sizilien für dessen Vorgehen gegen Manfred (von Sizilien) auf den nur zögernd eingehenden Zehnten ein Darlehen zu gewähren.

1265 Juli 18, Perugia

Illustri regi Francie.

Ad serenitatis tue notitiam pertulit iam saltem fama celerior, qualiter carissimus in Christo filius noster Carolus Sicilie rex illustris, germanus tuus volens, iuxta quod indicit sibi radicata sui

⁴³ Vgl. Isai. 11,2.

⁴⁴ Marc. 8,4.

generis bonitas et laudabilis in eo nutritura confirmat, Romanis, quibus se certo tempore venturum ad eorum regimen personaliter assumendum sub iurisiurandi religione promiserat, servare promissum ac desiderans tamquam benedictionis filius ecclesie occurrere dispendiis contra inimicos ipsius, qui pro libito in eius patrimonium crassabantur, nec hostis horrens insidias nec vitans pericula maris innumera, sed sub Dei fiducia et innate virtutis audacia incerto ventorum se committens imperio Romam sine pecunia et equis, cum decenti tamen hominum comitiva pervenit. Verum, sicut Pharaon contemptus surgit in scandalum⁴⁵, sic perditionis nutricius et iniquitatis alumpnus Manfredus quondam princeps Tarentinus videns ipsius adventum et previdens exinde se precipitio proximum et debite ruine vicinum ex eo spiritu nimis temerarie presumptionis assumpto, quod idem rex suum premissis ex causis iter accelerans venerat equis, ut premitteretur, et pecunia immunitus quodque militie regis eiusdem per eundem M(anfredum) variis impedimentis oppositis via non patet, nisi forsitan in magna multitudine veniat tunc, presertim cum auxilio Mediolanensium, facile transitura, vires suas conflavit in unum satagens memoratum regem vel per repulse opprobrium vel per conclusionis dispendium confundere in sinu ecclesie matris sue ac ipsam ecclesiam in eodem.

Ecce, fili, satis clamat ad te facti huius qualitas, satis etiam fratris caritas interpellat. Amanti enim sufficit nuntiare, sufficit, ut noveris tu, qui, quos debes amare, non deseris, sufficit, ut firmiter credimus, immo pro certo supponimus, matri tam pio filio suas necessitates exponere, sufficit fratri apud fratrem gerentem nichilominus erga se patris affectum talibus interpellare precibus et ipsum ad succursus accelerandi remedium taliter provocare. Accendatur itaque zelus filii, fratris et patris, nec in tanta necessitate affectio sic accumulata deficiat matri, filio et germano. Ad quod et nos ex intimo mentis affectu, quas possumus, deprecatorias persuasiones et persuasorias preces adicimus pietatem regiam monentes, hortantes et obsecrantes in Domino Iesu Christo ac in remissionem tibi peccaminum suadentes, quatenus predicta pia, qua decet, meditatione considerans memorato regi compatiaris et nobis ad subventionem ipsius et nostram modis, quos ad hoc utiles et efficaces fore putaveris, dexteram potentie regalis extendens. Et, cum particularis solutio decime in subsidium negotii, quod regi eidem imminet, deputate prosecutioni eiusdem negotii accelerationem omnimodam exigentis omnino non congruat, sed multiplicandarum expensarum discrimina et alia graviora pericula, que avertat Dominus, comminetur, placeat excellentie regie usque ad vires ipsius decime, que tuam non possunt latere notitiam, mutuuum prefato regi concedere integre ac sine dampno aliquo ex ipsa decima rehabendum sicque pie matris, cari fratris et filii succurrendo, quasi extremis necessitatibus et periculis occurrendo non tam memorato regi et nobis quam illi precipue fenerare pecuniam, a quo sperare debes te infallibilis promissionis *centuplum et eterne vite possessionem*⁴⁶ inextimabile quidem interusurium recepturum.

Datum Perusii, XV Kalendas Augusti, anno I.

44.

Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat: warnt ihn davor, in England seine Zustimmung zu einem ungeeigneten Friedensvertrag zu erteilen, und beharrt darauf, daß (Simon de Montfort, Graf von Leicester,) des Landes verwiesen werden müsse; unterrichtet ihn, daß Manfred von Sizilien mit seinem Heer bis Celle vorgerückt sei.

1265 Juli 19, Perugia

⁴⁵ Vgl. Exod. 7–15.

⁴⁶ Matth. 19,29.

Dilecto filio O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

Benedictus Deus, qui *vertiginis spiritum miscuit*⁴⁷ inter Anglicos, viam tibi preparans, que multis difficilis videbatur. Sic, sic, fili, operatur Altissimus, sic de sui profunditate iudicii negotia suscitans prefocata superbos deicit, erigit humiles in sublime, *qui revelat profunda de tenebris et abscondita producit in lucem*⁴⁸. *Ecce nunc tempus acceptabile*⁴⁹, ut *perditionis filius reveletur*⁵⁰, non ad populos comprimendos ut hactenus, sed ad sue prodicionis supplicia sustinenda. Curre igitur, fili carissime, propera, quantum poteris, nec te nimis teneat soli natalis allectiva dilectio. Tempus enim sine recuperatione pretervolat, et interdum hora plus die et plus anno dies efficere consuevit. Cave vero, cum veneris, ne dolosis tractatibus sub pretextu mansuetudinis indiscrete false pacis tractatus admittas, cum nulla Deo placere possit vel nobis, nisi dictus vir pestilens cum tota sua progenie de regno Anglie evellatur et angeli Sathane digna factis recipiant salva misericordia moderata. Statum tuum et commissi tibi negotii sepe scribere non postponas. Benedicat te Deus et dirigat iter tuum.

Manfredus cum suo exercitu Sarracenorum et infidelium aliorum venit Cellas. Et, si Urbi appropinquaverit, quod non creditur, timemus de congressu cum carissimo in Christo filio rege nostro, qui in hoc animosior, quam vellemus, nulla potest ratione compesci.

Datum Perusii, XIII Kalendas Augusti, anno I.

45.

Clemens IV. an Gi(angaetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano: empfehl ihm, wegen seines angegriffenen Gesundheitszustandes vorerst nicht nach Viterbo zu kommen.

1265 Juli 22, Perugia

Dilecto filio I(ohanni) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diacono cardinali.

Qui tuas nobis litteras presentavit, nostrum exhilaravit animum, cum te fratresque tuos iam venisse Viterbium nuntiavit. Quia tamen apertis litteris intelleximus quandam te pati discrasiam, que tui continuationem itineris interruperat, compassi fuimus patienti et maluimus te ibidem usque ad plenam convalescentiam moram trahere quam cum aliquo tue sanitatis discrimine ad nostram presentiam properare. Expecta igitur, fili carissime, beneficium sanitatis ibidem, quam divine benedictionis et nostre munere absentes corpore, presentes spiritu subarramus missuri medicos, quos volueris, si eorum consiliis posse te credas citius liberari.

Datum Perusii, XI Kalendas Augusti, anno I.

46.

Clemens IV. an Erzbischof (Maurinus) von Narbonne: gebietet ihm, bei der Führung seiner Kirchenprovinz umsichtiger vorzugehen, wobei er besonders den Fall des Bischofs (Raimundus de Felgar) von Toulouse anspricht.

1265 Juli 22, Perugia

⁴⁷ Isai. 19,14.

⁴⁸ Iob 12,22, 28,11.

⁴⁹ 2. Cor. 6,2.

⁵⁰ 2. Thess. 2,3.

Archiepiscopo Narbonensi.

A nostra non excidit nec a tua credimus excidisse memoria, quanta te monuerimus diligentia inter tue promotionis initia, cum tunc minori officio fungeremur, omnia agere cum consilio, nichil ex levitate decernere et ante mentis oculos illud sepe revolvere, quod *inter munda animalia nullum recipitur, nisi ruminet et findat ungulam*⁵¹, quorum alterum ad deliberationis maturitatem alterum ad discretionis vigorem noscitur pertinere. Sane tu, prout dicitur, quod et dolentes accepimus, sic sententias tuas precipitas, quod nec cum laicis pacem habes nec cum fratribus et coepiscopis tuis, quam habere te convenit, unitatem, quorum aliquibus, si semper tibi non respondent ad votum, cum urgeat ad oppositum conscientia, impropere diceris, quod in nobis suam ponunt fiduciam nec alium Deum habent. Nos vero non credimus in tuum preiudicium verbis istis. Si tamen vera sunt, male utique in ore tuo sonare poterant, cum nullus in nobis ydolatre nec Deum nos reputet, quamquam Dei possit vicarium dicere confidenter, quod nemini ad iniuriam debes obicere, sed noster in sede Narbonensis ecclesie immediatus successor tibi plus ceteris ad honorem et gloriam vindicare. Verum inter cetera mirati fuimus, quod venerabilem fratrem nostrum Tholosanum episcopum de felicis recordationis predecessoris nostri mandato a tuis et aliorum sententiis absolutum, cum in tuam provinciam rediisset, nec citatum nec monitum ex causis, ex quibus eum antea excommunicaveras, innodare denuo attemptasti contra multorum consilia sapientum, quamvis apostolice sedi, cui singulariter subes, ut nosti, et nobis, qui immeriti presidemus eidem, deferre merito debuisses, propter quod ad nos redeuntem eundem oportuit iterum absolvere ad cautelam multis mirantibus, quod hoc attemptare volueris iuris ordine non servato.

Quocirca fraternitatem tuam rogandam duximus et hortandam per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus diligenter attendens et suscepti gravitatem officii et ecclesie, quam gubernas, honorem nec non et provincie tue statum, que abundat in sapientibus, qui satis discernunt facile, quid sit inter dexteram et sinistram, sic facta tua ponderes, sic verba dispenses, ut tuum honorifices ministerium et in tuis legatur actibus, quicquid decet pontificem, quicquid convenit sapienti. Nec enim cuiusquam insolentiam contra te nutrire disponimus, sed omnes tibi subditos tibi volumus reverentiam plenam et debitam exhibere contra illos, qui contumaciter tibi resisterent, nostra semper fulcire parati, quam habes iure ordinario, potestatem.

Datum Perusii, XI Kalendas Augusti, anno I.

47.

Clemens IV. an Patriarch (Wilhelm) von Jerusalem, die Erzbischöfe und Bischöfe des Königreichs Jerusalem, die Großmeister des Johanniter- und des Templerordens, Gaufridus de Sarginis und alle Barone des Königreichs Jerusalem: tröstet sie nach dem Fall von Caesarea und Asdod und verspricht ihnen Hilfe durch König (Ludwig IX.) von Frankreich und Markgraf Otto von Brandenburg.

1265 Juli 25, Perugia

Venerabilibus fratribus patriarche Ierosolimitano, archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis Hospitalis sancti Iohannis et domus Militie Templi Ierosolimitani magistris nec non et nobilibus viris Gaufrido de Sarginis et aliis universis baronibus regni Ierosolimitani.

⁵¹ Deut. 14,6–7, Lev. 11,3–4.

Quod permittente Domino iniquitatis filius post obtentam Cesaream et eversam obtinuit nichilominus et Azotum captivatis ex Dei populo pluribus et non paucis, ut fertur, occisis, prout per litteras vestras accepimus, nostrum et fratrum nostrorum animos ineffabili merore perfudit, cum stragem populi christiani nec audire sine cordis amaritudine nec auditam recolare sine tristitia valeamus. Sane, quia non sufficit in tante necessitatis articulis lacrimis indulgere, que, quamvis divinam impetrent indulgentiam, a propriis tamen viribus exercendis hominem non excusant, manum illico misimus ad remedia illustrem regem filium nostrum in Christo carissimum et alios barones Francie, prout decuit, excitantes ad vestrum, immo potius Crucifixi subsidium et nunc ad dilectum filium O(ttonem) marchionem Brandenburgensem mittimus, cui dudum Dominus inspiravit, ut ad idem opus viriliter se accingat, ad quod efficaciter animamus eundem, et tam pium eius propositum hactenus occultatum, pro cuius prosecutione aperta suum nuper ad nos miserat nuntium specialem, per nostra salubria monita promovemus confidentes in nostri misericordia Redemptoris, quod in brevi videbitis eius auxilium oportunitum. Tu igitur, frater, et vos, carissimi filii, viriliter agite. Nec deiciantur animi *nec concidant vultus vestri*⁵². *Nec enim abbreviata est manus Domini, ut salvare vos nequeat, nec auris eius, ut non exaudiat, aggravata*⁵³. *Nec vos terreat, si seditiones et prelia audieritis*⁵⁴ cismarina. Quamvis enim universis et singulis nos oporteat respondere, cordi tamen nostro ab olim infixum negotium transmarinum nulli alii potest cedere, sed suum sibi vendicans privilegium apud nos inter alia semper precipuum iudicatur.

Datum Perusii, VIII Kalendas Augusti, anno I.

48.

Clemens IV. an König (Hethum I.) von (Klein-)Armenien: mahnt ihn, nach dem Fall von Caesarea und Asdod besonders den Johannitern Hilfe zu gewähren.

1265 Juli 26, Perugia

Illustri regi Armenie.

Quanto te Dominus in populo christiano amplioris regni solio voluit honorare, tanto erectum altius artius obligavit ad sui cultum nominis dilatandum et inimicos fidei christiane pervigilis cure studio deprimendos. Nosti sane, fili carissime, quod cum multa cordis amaritudine nuper accepimus, quam insolenter irruens in chisticolas ille proditor, qui soldanus Egipti dicitur, Cesaream violenter obtinuit et Azotum effuso sanguine Christi militum et nonnullis ex eis, quod est multis morte lugubrius, captivatis, propter quod inter dampna communia Terre Sancte specialiter Hospitaliariorum sancti Iohannis gravius ceteris, ut audivimus, ordo percussus magnam vel maximam conventus sui partem amisit, licet amissi dici non debeant, qui pro sue fragilitatis modulo Crucifixo debitum rependentes obsequium sue biberunt calicem passionis. Verum, cum tu speciali, ut credimus, affectione dilexeris ordinem memoratum, quod in diversis casibus re ipsa diceris comprobasse, serenitatem tuam hortandam duximus et rogandam, quatenus fratribus eiusdem ordinis in tot et tantis angustiis constitutis, cum ab eis super hoc fueris requisitus, assistas efficacius consilio et auxilio oportunitis. Et, licet pro eisdem specialiter te rogemus, nichilominus et pro omnibus te rogamus, qui in terra predicta invocant nomen Christi, in remissionem tibi

⁵² Iudith 6,5.

⁵³ Isai. 59,1.

⁵⁴ Luc. 21,9.

peccaminum suadentes, ut sic ad ipsos te habeas, ut dolere videaris iniurias Crucifixi et fraterne caritatis illis iungi consortio, a quibus in catholice professione fidei non discordas.

Datum Perusii, VII Kalendas Augusti, anno I.

49.

Clemens IV. an Markgraf W(ilhelm VII.) von Montferrat: schlägt seine Bitte um militärische und finanzielle Hilfe aus; er habe Abt (Obertus) von Fruttuaria zu ihm entsandt.

1265 Juli 30, Perugia

Dilecto filio nobili viro G(uillelmo) marchioni Montis Ferrati.

Etsi pia mater ecclesia suis congaudeat filiis, qui malorum nolentes inquinari contagiis in suis regionibus fovent iustitiam pacemque defendunt et personas ecclesiasticas reverentur, non tamen potest omnium onera temporaliter supportare, quamquam spirituali gladio malos coerceat ad iustorum presidium et quietem. Quod si sumptus in bellis legitimis teneretur ecclesia ministrare, sue sibi nequaquam sufficerent facultates, cum requirant expensas innumerabiles Yspania, Constantinopolis, Terra Sancta, Pruscia, Livonia et multe alie regiones, in quibus fidelium cum infidelibus fere continuus est conflictus. Ideoque mirari non debet tua, fili dilecte, nobilitas, si guerras Lombardie nostris humeris non imponimus, nam imperii onera, ad que vix ipse sufficit imperator, ferre nulla ratione possemus et presertim hoc tempore, quo ea premimur paupertate, ut ipsis cotidianis et domesticis sumptibus minus plene respondere possimus. Cum igitur inquietemur in Patrimonio et in Marchia ab hostibus nostris continue et fere totus sit orbis sub gladio, postulatum a te subsidium in militia vel pecunia tibi dare non possumus, quod pro nostris necessitatibus non habemus, quod et tibi per dilectum filium abbatem Fructuariensem dudum precepimus intimari. Non ergo ascribas iniurie, si non facimus, quod ex aliquo iuris vinculo facere non tenemur, nec contemptui imputes, si ad gratiam non procedimus, ad quam nostra se hiis temporibus possibilitas non extendit.

Datum Perusii, III Kalendas Augusti, anno I.

50.

Clemens IV. an Podestà, Rat und Kommune von Radicofani: verspricht ihnen Hilfe gegen Siena.

1265 Juli 31, Perugia

Dilectis filiis fidelibus nostris potestati, consilio et communi Radicofanensi.

Antique fidei, que in progenitoribus vestris vigit et per generationes singulas ad vos usque hereditario iure pervenit, semper memores, prout plene confidimus, perseverabitis in eadem. Nec timere debetis milia populi circumdantis, cuius *Dominus dentes conteret*⁵⁵ et in brevi potentiam enervabit. Viriliter igitur agite et defenso murorum vestrorum ambitu de rebus exterioribus non curetis. Indempnitati enim vestre de bonis providebitur dante Domino Senensium perfidorum. Nos autem ad vestrum auxilium opem et operam dabimus efficacem et celerem toto posse.

Datum Perusii, II Kalendas Augusti, anno I.

⁵⁵ Ps. (G) 57,7.

Clemens IV. an M(atteo Rosso Orsini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Porticu, Rektor des Tuszischen Patrimoniums, apostolischer Legat: gebietet ihm, Radicofani Hilfe zukommen zu lassen.
1265 Juli 31, Perugia

Dilecto filio M(atheo) sancte Marie in Porticu diacono cardinali, Patrimonii beati Petri in Tuscia rectori, apostolice sedis legato.

Eiulantibus coram nobis nuper nuntiis Radicofanensibus pro subsidio sibi dando, cum victualia sibi deesse clamarent, quingentas libras Perusine monete fecimus eis dari dicentibus, quod hostium non timebant adventum, si quinquaginta balistarii adderentur eisdem ultra numerum, quem decreveras destinandum. Nunc autem ad nos clamitant iterato dicentes, quod ab hostibus sunt obsessi et centum indigent balistariis, et forte super hoc ad te alios nuntios destinarunt. Cum igitur tu, qui patrimonium nostrum regis, condiciones eius melius scire possis, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, quicquid auxilii et consilii impendere eis poteris, necessitati magis consulens quam clamori respondens ministrare nec differas nec postponas, ne tam nobilis thesaurus ecclesie negligi videatur, cum sit longe maioris prudentie dudum acquisita defendere quam nova querere vel acquirere et iniurias presentes repellere quam preteritas vindicare.

Datum Perusii, II Kalendas Augusti, anno I.

Clemens IV. an König (Karl I.) von Sizilien: beklagt sich über seine eigene Situation und besonders über die angespannte Finanzlage; erteilt ihm eine Reihe von Ratschlägen zur Beförderung der sizilischen Angelegenheit.

1265 August 1, Perugia

Regi Sicilie illustri.

Frequens nos et assidua sollicitudo perturbat, qua non leviter angimur, dum communis statum negotii mente volvimus et revolvimus, imminetia videmus pericula nec prompta possumus invenire remedia, dum e vicino non suppetit possibilitas et a remotis ingeritur difficultas. Illud quidem scire te volumus, quod ex animo laboravimus et continue laboramus ad omnia, que et vires valeant hostiles reprimere et tuis adicere cupitum incrementum, et, qui aliter de nobis iudicant, aut tamquam ceci palpitant imperitia aut tamquam filii Diaboli ex conflata malitia mentiuntur. Non sunt enim hoc tempore sub latibulo vires nostre. Fideles non obediunt, licet quoddam debitum verbalis devotionis exsolvant, aurum circumvolat inimici, et multa credunt se facere, si ad illud non porrigunt manus suas. Si quid tamen in eos statuere volumus ex imperio, terga vertere verbis duplicibus comminantur. Thesaurus apud nos nullus latet, nec nos eum multiplicare proponimus illis modis, quibus homines multi vellent. Vide partes orbis concussas, et scire poteris causas inopie. Anglia adversatur, Alamannia vix obedit, Francia gemit et queritur, Yspania sibi non sufficit, Ytalia non subvenit, sed emungit. Et unde potest Romanus pontifex, *si Deum timet et reveretur homines*⁵⁶, sibi vel aliis in militia vel pecunia subvenire? Hec fuit ratio, fili carissime, quare fuit ad decimam laboratum, ut per alium hoc sedes faceret, quod per se facere

⁵⁶ Luc. 18,2 und 4.

non valebat, quamvis noster pie memorie predecessor tunc habens multa reposita, que in hec tempora forsitan reservabat, coactus fuerit ante tempus universa consumere, quod dolentes referimus, sine fructu.

Quocirca, quia et tuam necessitatem audimus et nostrum non possumus non sentire defectum, expectatione frustrati, quam de Francie partibus habebamus, venerabilem fratrem nostrum Avinionensem episcopum ad te mittimus cum litteris, quas dilectus filius noster S(imon) tituli sancte Cecilie presbyter cardinalis nudius tertius nobis misit, per quas, etsi multum videatur et ei et aliis provisum negotio, de quo agitur, nobis videtur contrarium salvo consilio meliori. Volumus sane, quod per dilectum filium nostrum I(ohannem) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem transitum faceret idem episcopus et audito eius consilio dilectorum filiorum nostrorum A(nibaldi) basilice XII Apostolorum presbyteri et R(icardi) sancti Angeli diaconi cardinalium tecum audiret consilia. Nec enim omnibus communicare volumus, quia non omnium unus est animus et defectuum publicatio posset parere detrimentum. Quod si nostrum requiris consilium, licet numquam in negotio aliquo maior perplexitas nobis occurrerit, scribimus tamen nichilominus, quod sentimus. Si procedit ordinatio, quam littera continet cardinalis, nichil tibi exercitus proderit. Si non habes et interim et negotium prosequens, unde te et tuos valeas sustentare? Unde, si ad utrumque non poterat cardinalis sufficere, scilicet ad stipendiandum exercitum et tuis sumptibus providendum, longe fuisset melius mitti tibi pecuniam et exercitum in suis venturum sumptibus expectari quam accelerationem eiusdem ea pecunia emere, que tibi pro expensis illorum, quos habes et de tua terra expectas, debuit destinari. Necessarium igitur iudicamus, quod personas discretas duas mittas festinanter in Franciam ad carissimos in Christo filios nostros regem et comitem fratres tuos nostrumque legatum, que defectus tuos et nostros exponant diligenter eisdem, ut, quicquid sit de exercitu, quem sine pecunia nequis aliquatenus expectare, pecunia tibi sufficiens destinetur, et exprimas necessariam tibi summam. Nosque per easdem vel alias scribemus eisdem, ut te omnibus modis iuvent, sperantes firmissime, quod, licet, prout ab eodem accepimus cardinali, nostre super hoc apud regem littere non profecerint, tamen, ubi tuas angustias intellexerit, non poterit eius pectus adeo fore saxeam, quin et fraterna caritas et necessitas imminens eum moveat ad tue subsidium indigentie in hoc casu. Consulimus nichilominus, quod tu interim, si qua habes mobilia in Provincia, illa vendas nec non et tuos redditus ad annos aliquos des ad firmam, ut sic per omnem viam tibi consulas et de contingentibus nil omittas. Et, si queritur, quid nos subsidii impendemus, iam respondimus, quod non possumus. Et, si fortuna nobis pinguior arrideret, adiectis viribus voluntas libera non deesset.

Super mutuo, de quo tractas, et ecclesiarum possessionibus obligandis fratres, licet bis contradixerint, consulimus iterato et dilectum filium Meldensem archidiaconum retinuimus pro finali reportando responso. Ceterum scripsit nobis secretissime legatus Francie et id ipsum tibi se scripsisse commemorat, motum contra te carissimi in Christo filii nostri illustris regis Francie fratris tui. Tu ergo considerans, quid posset parere hic conceptus, da operam totis viribus ad pacandum ipsius animum, quod, qualiter fieri posse credamus sine preiudicio iuris tui, eidem Avinionensi episcopo duximus exprimendum, per quem super omnibus supradictis tuam nobis non differas scribere voluntatem.

Datum Perusii, Kalendis Augusti, anno I.

Clemens IV. an Erzbischof (Bartolomeo Pignatelli) von Cosenza: erteilt ihm die Erlaubnis, zur Kirche zurückgekehrte Anhänger Manfreds (von Sizilien) und gegen Geistliche gewalttätige Anhänger König K(arls I.) von Sizilien aus der Exkommunikation zu lösen.

1265 August 1, Perugia

Archiepiscopo Cusentino.

Excommunicatis pro auxilio vel favore M(anfredi) quondam principis Tarentini ad ecclesie reverti volentibus unitatem, cuiuscumque nationis vel condicionis existant, nec non et illis, qui in comitiva vel servitio sunt vel erunt carissimi in Christo filii nostri C(aroli) regis Sicilie illustris, qui pro violenta manuum iniectio in clericos religiosave personas in canonem late sententie inciderunt, absolutionis beneficium impendendi iuxta formam, quam tibi tradidimus pro Romanis, dum tamen huiusmodi manuum iniectorum excessus non fuerint adeo difficiles et enormes, quod iidem iniuriatores ad sedem apostolicam sint necessario destinandi, liberam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem, ita tamen, quod pro qualitate personarum liceat tibi de sollempnitate dicte forme detrudere iuramenti substantia non mutata. In civibus tamen Romanis nichil de forma volumus pretermitti.

Datum Perusii, Kalendis Augusti, anno I.

Clemens IV. an die Kardinäle (Giangaetano Orsini, Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano, und Matteo Rosso Orsini, Kardinaldiakon von Santa Maria in Porticu): fordert sie auf, ihm ihren Rat zu erteilen, ob er in die Verpfändung von stadtrömischen Kirchengut zur Unterstützung König K(arls I.) von Sizilien einwilligen soll.

1265 August 3, Perugia

Cardinalibus, qui sunt in Urbe.

Post recessum venerabilis fratris nostri Avinionensis episcopi, quem ad carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) illustrem regem Sicilie premisimus, consilium cum fratribus nostris ac vestris habuimus super ecclesiarum Urbis possessionibus obligandis pro mutuo, quod sic et non aliter rex predictus in Urbe poterat invenire. Et, ut ad finem consilii veniamus, non sine cordis amantitudine concesserunt, quod, si scimus aut firmiter credimus, quod dictum mutuum infra terminum de decima solvi possit, obligemus pro rege usque ad centum milia librarum Proveniensium ecclesiarum possessiones exceptis ecclesiis Lateranensi et sancti Petri et ecclesiis cardinalium et manualibus eorundem et ecclesia sancti Gregorii et hospitalibus, sed et in possessionibus ecclesiarum aliarum, quas obligari permittunt, castra earum non intelligunt nec ipsas ecclesias nec domos, in quibus earum habitant servitores. Expresse etiam caveatur, quod possessiones occasione huiusmodi mutui obligande pro nullo alio debito possint a creditoribus retineri, sive ab ipso rege sive a Romana ecclesia aliquid aliud debeatur eisdem, immo soluto hoc debito precise et absque omni dilatione et diffugio ipsi creditores eas reddere teneantur, et sit licitum ipsis ecclesiis seu earum yconomis auctoritate propria possessionem recuperare ipsarum, et ipse rex et eius curia ad iuvandas ecclesias teneantur, immo ad omnem possessorem alium sine omni iuris ordine amovendum. Et in hoc casu adiciunt, quod a rege fiat omnis cautio, que convenienter poterit

exigi ab eodem, quod possessiones ipsas liberet infra terminum et hec omnia suo iuramento confirmet, et, si, quod absit, hoc iuramentum, ad quod precise tenebitur, non impleret et ob hoc dictas possessiones vel aliquam earum contingeret a creditoribus occupari, teneatur nichilominus dictas ecclesias servare indemnes in omnibus et easdem possessiones ipsis ecclesiis reddere liberatas et in possessionem vacuum eas reducere earundem et defendere reductas in ipsam.

Quod si nulla nobis est spes, quod infra terminum dictum mutuum solvi debeat et sic omnino per consequens possessiones ipsas ad manus pervenire oporteat Romanorum, sunt, qui non consulunt, et sunt, qui consulunt obligari. Et qui non consulunt, dicunt ita: „Si Romani possessiones occupant, recuperandi imminet difficultas. Ecclesie deserte remanent clericis vel monachis proventus solitos non habentibus. Oritur commune scandalum. Ad papam current miseri, ut ab eo pascantur.“ Dicunt iterum: „Si procedit hoc mutuum, non diu durare poterit, nec per istud regis potest satisfieri indigentie. Cum ergo consumptum fuerit, eadem erit regis necessitas, nec quicquam ei credent Romani, nisi eis ecclesiarum arces, immo et nostre proprie obligentur. Et quicquid nunc potest, tunc poterit perdurante necessitatis articulo allegare. Sicut numquam pacem habebit ecclesia, que idcirco providit de decima, ut posset expensarum onera evitare.“ Qui vero consulunt simpliciter obligari salva tamen restitutione predicta, dicunt, quod in necessitate huiusmodi excedendus est omnis modus et sic providendum est regi, ut venturus eventus soli Domino reservetur. Et, si quid obicitur in contrarium, non solvunt aliter, nisi quod tanta necessitas lege caret, in qua modus est modum penitus non servare. Alioquin cadit negotium, ruit rex inclitus et Romanam ecclesiam in precipitium secum trahit. Vivendum est igitur, quantum licebit vivere, et futuris temporibus Dominus providebit. Inter hec angimur nec videmus consilium utile, cum ex omni latere sint angustie, quamquam sit multis facile dicere: „Fiat, fiat.“ Et papam solum sequatur exitus difficultas, et preter periculum conscientie perpetua committetur infamia, quod sit ecclesie dissipator.

Vos igitur, carissimi filii, quibus Deus omnipotens et *pater luminum*⁵⁷ intellectum tribuit luminosum, vestrum date consilium, quod et fratres vestri nobiscum expectant. Vidistis enim litteram legati Francie fratris vestri, qui, cum nos certos reddiderit, quod in tempus longum nil potest regi mittere pro expensis, si quid ei solvendum imponimus, sufficienter remanet excusatus. Demum, licet discretus sit nuntius, quem transmisimus, quia tamen verba sunt immobilia, que litteris commendantur, plenum et planum vestrum consilium nobis rescribere nullatenus omitatis.

Datum Perusii, III Nonas Augusti, anno I.

55.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat: tadelt ihn wegen seiner Vorgehensweise bei König (Ludwig IX.) von Frankreich in der sizilischen Angelegenheit; stellt die Schwierigkeiten dar, die sich bei der Verpfändung von stadtrömischen Kirchengut ergeben würden; unterrichtet ihn über seine Aktivitäten in Oberitalien.

1265 August 5, Perugia

⁵⁷ Iac. 1,17.

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Vise tue littere, quas nuper recepimus, cum post adventum carissimi in Christo filii nostri regis Sicilie illustris multa, de quibus facis mentionem, in eis numquam viderimus, nostrum animum non mediocriter perturbarunt. Scripsisti siquidem inter cetera, quod iam carissimi in Christo filii nostri regis Francie illustris et aliorum quorundam magnorum secutus consilia, quibus indecens iudicasti non acquiescere, cum tibi nostrum propter temporis brevitatem requirere non liceret, ad milites stipendiandos converteras decimam et in tantum processeras, quod solutis debitis, quibus in Provincia te astrinxeras, et illis, que postmodum solvi mandavimus, in longum tempus nil poteras comiti mittere pro expensis. Sane, unde hec providentia venerit, ignoramus, et, si forsitan *spiritus* Dei fuit, *spiravit, ubi voluit*, sed, cum liceat atque libeat verum dicere, *nescimus, unde veniat aut quo vadat*⁵⁸. Prius enim fuerat cogitandum et utiliter ordinandum, unde se rex Sicilie equis instrueret, unde se et suos stipendiarios in victualibus sustentaret, unde in Lombardia amicos faceret, qui sibi transitum prepararent, et hiis rite compositis de nova militia poterat cogitari, que si sine stipendiis citra Pascha haberi non poterat, longe melius fuerat regem in suo statu cum suis interim stabilire et ad tempus expectare gratuitos quam ad propinquiorem terminum dare stipendia et regis alimonias in usum convertere alienum. Numquid enim de vento creditur posse vivere, cui omni die cum suis et Campanis, quos ad suum necessario trahit obsequium, sunt necessarie mille libre Provenientes et, prout credimus, Turonenses, et habet nichilominus magnam partem suorum, qui equis carent, ad quorum emptionem magna pecunia indigeret? Quod si dixeris te et alios credidisse, quod apud curie creditores sufficiens mutuuum inveniret, minus probabiliter hoc credebas. Tu enim in Francia mercatoribus tradere debuisses, quod in Urbe ei refunderent, cum illi, qui apud nos sunt, nichil velint credere nisi nobis, sed nec nunc nobis, quia dubitant, ne in Francia recta solutio eis fiat, cum necdum intellexerint factam esse. Sed quicquid hactenus factum fuerit, quid fiet amodo, cum creditores in longum terminum nichil credant et tu scripseris, quod in longum tempus ei non poteris subvenire?